2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.03.2019 года                                                                                                 № 46
ст-ца Старолеушковская

О внесении изменений в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 20 декабря 2017 года № 192 «Об утверждении ведомственного целевой программы Старолеушковского сельского поселения Павловского района «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Старолеушковского сельского поселения Павловского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района от 20 декабря 2017 года № 192 «Об утверждении ведомственной целевой программы Старолеушковского сельского поселения Павловского района «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» следующие изменения:

1) приложение к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Постановление  вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2019 года.

Глава  Старолеушковского
сельского поселения
Павловского района                                                                                Р.М.Чепилов

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Старолеушковского сельского

поселения Павловского района

от 22.03.2019г. № 46

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Старолеушковского  сельского  поселения Павловского района

от 20.12.2017г. № 192

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Старолеушковского сельского поселения Павловского района    «Формирование современной городской                                                           среды на 2018 - 2024 годы»
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы Старолеушковского                         сельского поселения Павловского района
«Формирование современной городской среды

на 2018 - 2024 годы»
	Ответственный исполнитель Программы
	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Участники Программы
	администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы
Программы, в том числе федеральные целевые программы

	не предусмотрены

	Цели Программы
	совершенствование уровня и организация  комплексного благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемой территории общего пользования для повышения уровня комфорта для проживания граждан в условиях сложившейся застройки

	Задачи Программы
	обеспечение формирования единого облика Старолеушковского сельского поселения Павловского района (далее – поселение);

проведение ремонта и обеспечение комплексного благоустройства  дворовых территорий многоквартирных домов и наиболее посещаемой территории общего пользования;

организация новых и восстановление существующих мест отдыха на обустраиваемых территориях;

устройство малых архитектурных форм на обустраиваемых территориях;

озеленение территорий, разбивка новых клумб и газонов, закладка новых парков или мест массового отдыха;

привлечение населения к участию в благоустройстве территорий

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	доля дворовых территорий многоквартирных домов, в отношении которых проведены работы по комплексному благоустройству, от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов;

количество дворовых территорий многоквартирных домов, приведенных в нормативное состояние;

доля дворовых территорий, на которых проведен ремонт асфальтобетонного покрытия, устройство тротуаров и парковочных мест;

доля дворовых территорий, на которых созданы комфортные условия для отдыха и досуга жителей, от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов;

количество дворовых территорий многоквартирных домов, на которых выполнены работы по озеленению;

доля благоустроенных наиболее посещаемых территорий общего пользования, от общего количества таких территорий;

повышение уровня информирования населения о мероприятиях по благоустройству территории поселения;

доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках Программы

	Сроки реализации программы
	2018 – 2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования Программы составит 200,0 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 0 тыс.руб. (бюджет поселения)
2019 год - 50 тыс.руб. (бюджет поселения)
2020 год - 50 тыс.руб. (бюджет поселения)
2021 год -50 тыс.руб. (бюджет поселения)
2022 год - 50 тыс.руб. (бюджет поселения)
2023 год – 0,0 тыс.руб. (бюджет поселения)

2024 год – 0,0 тыс.руб. (бюджет поселения)

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	доля дворовых территорий многоквартирных домов, в отношении которых будут проведены работы по комплексному благоустройству, от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов составит 100%;

дворовые территории многоквартирного дома будут приведены в нормативное состояние;
установка детской площадки на территории многоквартирного дома, отремонтировано внутридворовое  дорожное покрытие, парковочные места, клумбы;

обеспечение комплексного благоустройства  наиболее посещаемой территории общего пользования, мест массового отдыха людей муниципального образования;
Закладка нового парка позволит создать условия для массового, активного и содержательного отдыха жителей поселения.
уровень информирования о мероприятиях, проводимых в рамках реализации Программы достигнет 100%;

доля участия населения в мероприятиях, проводимых в рамках реализации Программы, составит 100%

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации Программы
Одним из приоритетных направлений развития территории поселения является повышения уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей.

Статус современного муниципального образования во многом определяет уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная инфраструктура.

В поселении насчитывается 1 многоквартирный дом общей площадью 425,4 кв. м. Построен в 1960 году.

В существующем жилищном фонде на территории поселения объект благоустройства двора за многолетний период эксплуатации пришел в ветхое состояние и не отвечают современным требованиям, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации.

Кроме того, результаты обследований дворовой территории показал, что пришло в негодность асфальтобетонное покрытие дворового проезда и тротуаров. Во дворе отсутствует необходимый набор малых архитектурных форм и отсутствуют обустроенные детские и спортивные площадки. Отсутствуют специально оборудованные стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной парковке.

Архитектурно-художественной и эстетической ролью являются наиболее ценные здания, сооружения, памятники, городские площади и парки.
Закладка нового парка - охрана окружающей среды с заботой о здоровье человека, создание максимально благоприятных условий для жизни, повышение ее качества, где экология, эстетика и польза являются ключевыми критериями. Зеленые насаждения не только создают благоприятные микроклиматические и санитарно-гигиенические условия, но и повышают художественную выразительность архитектурных ансамблей.
2. Приоритеты региональной политики в сфере благоустройства,

формулировка целей и постановка задач Программы.

Целью Программы является создание в поселении современной комфортной городской среды в условиях сложившейся застройки, обустройство наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования для массового отдыха населения.

Для достижения поставленной в Программе цели необходимо решение следующих задач:

проведение ремонта и обеспечение комплексного благоустройства  дворовой территории многоквартирного дома;

организация новых и восстановление существующих мест отдыха на дворовой территории многоквартирного дома;

озеленение дворовой территории многоквартирного дома;

проведение ремонта и комплексного обустройства наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования;
закладка нового парка, в соответствие с современными требованиями, обусловленными нормами Градостроительного кодекса Российской Федерации;
парк будет включать в себя группы древесных и кустарниковых насаждений, цветочные клумбы, поляны, детской игровой площадкой, уличным освещением, пешеходными дорожками, система аллей, а также различные малые архитектурные формы

привлечение населения к участию в благоустройстве дворовых и наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования.

3. Срок реализации Программы

Реализация Программы предусмотрена на 2018 – 2024 годы без выделения этапов.

4. Перечень основных мероприятий Программы
Перечень видов работ по благоустройству общественных территорий:
1) Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома по улице МТМ № 3 в станице Старолеушковской Павловского района;
2) закладка нового парка в районе стадиона станицы Старолеушковской.
5.Механизм реализации Программы и контроль за ее исполнением

Разработчиком и исполнителем Программы является администрация Старолеушковского сельского поселения Павловского района (далее - Исполнитель).

Исполнитель:

представляет заявки в постоянно действующую общественную комиссию по координации хода реализации Программы;

принимает решения о необходимости внесения в установленном порядке изменений в Программу;

несет ответственность за качественное и своевременное их выполнение, целевое и рационально использование средств, предусмотренных Программой, своевременное информирование о реализации Программы;

проводит оценку эффективности реализации Программы;

готовит доклад о ходе реализации Программы и оценке эффективности ее реализации;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах Программы на официальном сайте администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района в сети «Интернет»;

разрабатывает дизайн-проекты на благоустройство территорий, включенных в Программу;

в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственный и муниципальных нужд» организует выполнение программных мероприятий путем заключения соответствующих муниципальных контрактов с подрядными организациями и осуществляет контроль за надлежащим исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным контрактам.

Заинтересованные лица (собственники жилых помещений в многоквартирном доме, граждане, организации) вправе представлять предложения о включении дворовых территорий в Программу, предусматривающие виды работ из минимальных и дополнительных перечней работ, а так же,  предложения о включении в Программу наиболее посещаемой территории общего пользования.
Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает: ремонт дворовых проездов, установку скамеек, установку урн, установку ограждений. В дополнительный перечень работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома входит: оборудование детских и (или) спортивных площадок, оборудование автомобильных парковок, оборудование контейнерных площадок, озеленение.

Помимо финансового вклада при выполнении работ из минимального или дополнительного перечня заинтересованные лица могут принять трудовое участие, не требующее специальной квалификации, например: подготовка объекта к началу работ, земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора, покраска оборудования, посадка деревьев, разбивка клумб, охрана объекта.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет постоянно действующая общественная комиссия по координации хода реализации Программы, состоящая из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, и иных организаций.

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

В результате реализации программных мероприятий в дворовой территории, включенной в Программу, планируется применить индивидуальную технологию производства восстановительных и ремонтных работ. Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и восстановление благоустройства после проведения земляных работ.

В результате реализации мероприятий, предусмотренных Программой, планируется:

повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

повышение уровня благоустройства наиболее посещаемой территории общего пользования;

обеспечение комфортного проживания жителей поселения;

повышение безопасности движения пешеходов и транспортных средств на придомовых территориях и проездах к дворовым территориям многоквартирных домов.

Эффективность Программы оценивается по результатам выполнения поставленных задач и результатам проведения основных мероприятий, а так же по повышению целевых показателей.

Глава  Старолеушковского
сельского  поселения
Павловского района                                                                                Р.М.Чепилов